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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие

стандарты:

ГОСТ 22245-90 Битумы нефтяные дорожные вязкие. Технические

условия.

ГОСТ 6617-76 Строительные битумы.

ГОСТ 9812-74. Битумы нефтяные изоляционные.

ГОСТ 9548-74 Битумы нефтяные кровельные.
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ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применены следующие термины с

соответствующими определениями:

Нефтяной дорожный битум – это крупнотоннажный продукт

нефтепереработки, который обладает комплексом ценных технических свойств

и широко используется в дорожном строительстве.

Шинный регенерат – пластичный продукт переработки резины

(отработавших шин и резиновых технических изделий, вулканизованных

отходов), способный к повторной вулканизации. Процесс получения регенерата

включает подготовку сырья, регенерирование, механическую обработку.

Полимерные отходы – ценный вторичный полимерный продукт,

использование их в рециклинге позволяет экономить первичные материалы, в

том числе нефтепродукты и энергозатраты, и получать новые полимерные

материалы и изделия, которые возможно использовать в различных

производствах, в том числе и в качестве строительных материалов.

Резиновая крошка – резина из отходов автомобильных шин.

Технический углерод – продукт, получаемый путем утилизации старых

автопокрышек методом пиролиза ТОО «ЭКО-Шина», г. Шымкент.
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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

В настоящей диссертации применены следующие сокращения и

обозначения

АБС – асфальнобетонная смесь искусственно созданный и рационально

подобранный состав, получаемый в результате смешения

различных минеральных: щебень различных пород.

БНД – битум нефтяной дорожный

БН – битум нефтяной

БЦА – бициклические ароматические углеводороды

ВНИИНП – Всесоюзный (ныне – всероссийский) научно-исследовательский

институт переработки нефти

ГХС – групповой химический состав

НДС – нефтяные дисперсные системы

НПЗ – нефтеперерабатывающий завод

ГПИ – глубина проникания иглы

КиШ - кольцо и шар

ММР – молекулярно-массовое распределение

ММФП - микроинкапсулированные материалы с фазовым переходом

МЦА - моноциклические ароматические углеводороды

НПВО – нарушенное полное внутреннее отражение

ПАВ – поверхностно-активные вещества

ПБВ – полимерно-битумные вяжущие

ПЦА - полициклические ароматические углеводороды

СБС – стирол-бутадиен-стирол

ССЕ – сложная структурная единица

ПЭТ – полиэтилентерефталат

ПШР – полученый шинный регенерат

Тр - температура размягчения

ТУИА - технический углерод из изношенных автошин

ЭБГ - сополимер этилена с бутилакрилатом и глицидилметакрилатом
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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика диссертационного исследования. Диссертация

посвящена изучению и регулированию структурных превращений в сырье и

продуктах производства на основе остатков тяжелых нефтей Казахстанских

месторождений битумных материалов, отвечающих современным требованиям.

Актуальность темы исследования. Важнейшими задачами, стоящими

сегодня перед отечественной нефтеперерабатывающей промышленностью,

являются повышение эффективности переработки нефти и качества

выпускаемых нефтепродуктов. В технологической схеме современного

нефтеперерабатывающего завода одним из главных моментов является процесс

компаундирования и стадии введения функциональных, модифицирующих

добавок и присадок. Именно эти технологические приемы позволяют

обеспечить формирование качественных, т.е. отвечающих требованиям

стандартов, и количественных показателей товарной продукции

нефтепереработки, в том числе и нефтяных битумов.

Наиболее актуальными в нефтеперерабатывающей промышленности

наряду с углубленной переработкой нефти, остаются проблемы повышения

качества нефтепродуктов, в том числе различных битумов. С учетом

постоянного увеличения автопарка, интенсивности движения и

грузоподъемности транспортных средств, а также значительного возрастания

динамических нагрузок на дорожное покрытие, возрастает потребность в

качественных асфальто-бетонных смесях (АБС).

Одним из основных показателей, определяющих качество АБС в

процессе эксплуатации, являются свойства битума. Несмотря на то, что

качество дорожных битумов хоть и соответствует свойствам битумов

различных марок согласно ГОСТ 22245-90 «Битумы нефтяные дорожные

вязкие. Технические условия», оно все еще нуждается в совершенствовании.

Под влиянием внешних факторов (температура воздуха, вода, динамические

нагрузки и т.д.) в битуме происходят необратимые процессы, приводящие к

изменению его структуры и свойств и, как следствие, изменение свойств

асфальтобетона и дорожного покрытия в целом.

В настоящее время спрос на высококачественные нефтяные битумы

имеет тенденцию к росту. Повышаются также требования к качеству

вырабатываемых нефтебитумов, предъявляемые потребителями данного вида

продукции [1].

В связи с тем, что битум долгое время считался в нашей стране не

целевым, а побочным продуктом нефтепереработки, большинство

вырабатываемых в РК битумов неудовлетворяло требованиям технических

норм. Кроме того, неуклонно повышающиеся требования к качеству и

эксплуатационным характеристикам материалов на основе битума уже не могут

быть удовлетворены лишь за счет выбора сырья и совершенствования

технологии производства битума.
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С 2013 г. в Казахстане высококачественные битумы получают на

предприятии ТОО «Kaspi Bitum», которое работает, главным образом на сырье

месторождения Каражанбас. На предприятии производится битумы нефтяные

дорожные вязкие БНД 60/90 и БНД 90/130, а также дорожный битум,

модифицированный стирол-бутадиен-стирольным блок-сополимером.

Дорожные битумы получают также на ТОО «Павлодарский

нефтехимический завод» (марки БНД 70/100 и БНД100/130); ТОО «Qazaq

Bitum», ранее — ТОО «Газпромнефть-Битум Казахстан», г. Шымкент (БНД

60/90 и 70/100) и ТОО «Асфальтбетон 1» в Алматинской области.

Существенного улучшения свойств битума можно достичь введением

наполнителей, поверхностно-активных веществ, и различных модификаторов, в

частности полимерами и их отходами, т.е. получая битумно-полимерные

композиции. Модификация битумов полимерами позволяет увеличить тепло-,

морозо-, атмосферостойкость и стойкость к агрессивным средам, пластичность

и эластичность композиций.

Исследования, направленные на изучение новых местных сырьевых

источников для производства высококачественных дорожных битумов,

разработка и изучение основных принципов и закономерностей при подготовке

сырья битумного производства и в процессе его окисления, а также при

производстве товарной продукции, основанных на научном подходе к выбору и

применению модифицирующих добавок и компонентов к битумам

представляет собой весьма актуальную тему.

В большинстве случаев в качестве модификаторов битума используют

полимеры. Себестоимость таких полимерно-модифицированных битумов

достаточно высока. Поэтому актуальным является вопрос снижения

себестоимости вяжущего за счёт вовлечения в состав битумных композиций

более дешёвых добавок, которыми могут выступать различные техногенные

отходы.

Целью исследования является регулирование структурных превращений

в сырье и продуктах производства окисленных и модифицированных битумных

материалов, отвечающих современным требованиям к качеству, из остатков

некоторых нефтей Казахстанских месторождений.

Задачи исследования:

- исследование характеристик ряда остатков тяжелых нефтей различной

глубины отбора, полученных при перегонке тяжелой высокосмолистой нефти

Западного Казахстана и оценка возможностей их использования для

производства высококачественных дорожных битумов;

- исследование группового химического состава сырья и его влияния на

результаты процесса окисления битума и основных качественных показателей

полученных битумов;

- обоснование выбора нефтяных остатков в наибольшей степени

пригодных для получения высококачественных дорожных битумов;
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- наработка лабораторных образцов окисленных битумов - основ для

модифицирования, соответствующих маркам БНД 90/130; БНД 70/100; БНД

50/70;

- исследование структуры модифицированных битумов и установление

механизма взаимодействия выбранных добавок с битумным вяжущим;

- подбор технологии совмещения битумов с деструктатами резиновых

отходов и исследование процессов получения полимер резиносодержащих

битумных вяжущих.

Методы и объекты исследования. Методология исследования

заключалась в системном изучении физико-химических свойств, детального

фракционного и химического составов исходных гудронов и битумов,

полученных на их основе и базируется на фундаментальных и

экспериментальных достижениях в области переработки тяжелых нефтяных

остатков и нефтяных дисперсных систем. В работе для исследования свойств

сырья битумного производства, битумных материалов и битумно-полимерных

композиций использовались стандартные методы определения температуры

размягчения на приборе «Кольцо и Шар» по ГОСТ 11506, температуры

хрупкости по ГОСТ 11507-78, пенетрации по ГОСТ 11501, дуктильности по

ГОСТ 11505. При выполнении работы были применены современные физико-

химические методы исследования и анализа исходных и конечных продуктов:

ИК-Фурье-спектроскопия (Shimadzu JR Prestige-21) и низковакуумная

сканирующая электронная микроскопия (JEOLJSM-6490 LA). При обработке

результатов экспериментальных исследований использованы методы

математического моделирования и статистической обработки данных.

Объектами исследования являются: нефть месторождения Каламкас;

остатки этой нефти, выкипающие выше 380, 400, 420℃; шинный регенерат из

шинной крошки; модификатор битумов - сополимер этилена с бутилакрилатом

и глицидилметакрилатом (ЭБГ); резиновая крошка с размерами 0,6‒1,0 мм;

технический углерод (полученный утилизацией старых автопокрышек методом

пиролиза) ТОО «ЭКО-Шина».

Основные положения, выносимые на защиту:

- совокупность новых данных об изменении структурно-группового

состава битумов из остатков тяжелых нефтей Казахстана;

- результаты экспериментальных исследований зависимостей физико-

химических свойств дорожных битумов от глубины отбора дистиллятных

фракций тяжелой высокосмолистой Каламкасской нефти;

- рациональные составы модифицированных битумных и

полимернобитумных вяжущих;

- результаты модификации битума шинным регенератом;

- результаты модификации битума техническим углеродом из

изношенных шин;

- математическая модель производства битума модифицированного

полимерными добавками;
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- основные экономические показатели производства битумного материала

модифицированного техническим углеродом ТОО «ЭКО-Шина».

Основные результаты исследования:

- определены оптимальные технические требования к сырью, на базе

остатков переработки Каламкасской нефти, предназначенному для

получения высококачественных дорожных битумов;

- технологические решения получения комбинированных

полимерсодержащих добавок, их оптимальные концентрации для

модифицирования свойств битумов с целью обеспечения их необходимым

качеством;

- установление максимально возможного введения технического

углерода из изношенных автошин в битум марки БНД 50/70 меньше (4%

масс.). В битум марки БНД 70/100 имеется возможность вводить

технический углерод из изношеных шин до 5% масс.;
- опытно-промышленные испытания модифицированных техническим

углеродом ТОО «ЭКО-Шина» битумов марок БНД70/100 и БНД 50/70 на

ТОО «Нефтехимстрой-Юг»;

- технология получения модифицированного битума, которая

подтверждена патентами РК на полезную модель №9179; и №9497 (приложения

А и Б);

- результаты предварительных технико-экономических расчетов, которые

показывают, что экономическая эффективность производства битумных

материалов, модифицированных техническим углеродом из изношенных

автошин ТОО «ЭКО-Шина» составляет 34 334 136 тенге в год.

Обоснование новизны и важности полученных результатов:

- установлено, что окисленные битумы, полученные из вакуумного

остатка Каламкасской нефти, выкипающих при температуре выше 380 и 400℃

соответствуют нефтяному дорожному битуму марки БНД 70/100 по СТРК1373

– 2013. Остатки атмосферно-вакуумной перегонки тяжелой нефти

Каламкасского месторождения рекомендуются в качестве самостоятельного

сырья, компонента сырья при производстве окисленных дорожных битумов или

основы для получения модифицированных битумов на предприятиях

Республики Казахстан;

- установлена взаимосвязь между групповым составом и показателями

качества остаточных и окисленных битумов, полученных из различных

остатков Каламкасской нефти. С увеличением смол и асфальтенов в остатках

(17,4/7,7 при 380℃; 19,6/9,8 при 400℃; 22,5/12,4 при 420℃) увеличивается

плотность (964,0 кг/м3 при 380℃; 969,2 кг/м3 при 400℃; 975,8 кг/м3 при 420℃),

содержание общей серы (1,82 %масс. при 380℃; 1,97 % масс. при 400℃; 2,06

%масс. при 420℃), коксуемость по Конрадсону (8,5% при 380℃; 10,3% при

400℃; 11,4% при 420℃), температура вспышки (214℃ при 380℃; 219℃ при

400℃; 228℃ при 420℃) и условная вязкость при 80℃ (8,6 сек. при 380℃; 16,8

сек. при 400℃; 20,2 при 420℃).

- установлено, что оптимальная битумно-регенератная композиция (с
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содержанием шинного регенерата 20%) превосходит по комплексу свойств

битум, модифицированный оптимальным содержанием ЭБГ (1,6%). Технология

модификации битума регенератом менее длительна, экономически более

выгодна и экологически эффективна, поскольку при этом утилизируются

многотоннажные отходы изношенных автошин;

- установлена возможность применения технического углерода из

изношенных автошин в качестве модификатора нефтяного битума.

Рациональным количеством добавки следует считать 4% технического

углерода из изношенных автошин для БНД50/70, а для БНД70/100 до 5%;

- предложен химический метод девулканизации резин для модификации

битумов, в котором девулканизация происходит непосредственно в среде

битума. При этом достигается основная цель - модификация битума линейным

каучуком. В качестве девулканизующих агентов используются соединения,

состоящего из ДБУ и ТФФ (1,8-диазабицикло[5.4.0]ундец-7-ен и

компатибилизатор) весовое соотношение 1:1. Компатибилизатором является

продукт перегонки нефти с температурой кипения выше 240°C.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в

обосновании изменения группового химического состава гудронов при

проведении окисления при различной продолжительности. Определены

оптимальные технические требования к сырью на базе остатков переработки

Каламкасской нефти, предназначенных для получения высококачественных

битумов дорожных марок. Установлен рабочий диапазон условной вязкости

сырья при 80℃, что составляет 8.6-16.8с.;

Данная работа имеет практическое значение при оптимизации рецептуры

сырья битумного производства и в процессе его окисления, а также при

производстве товарной продукции, для получения нефтяных битумных

материалов с качеством, удовлетворяющим современным требованиям

потребителей. Об эффективности применения использования технического

углерода из изношенных автошин в качестве модифицирующих добавок

свидетельствуют результаты проведенных промысловых испытаний, где

установлено, что введение технического углерода из изношенных автошин

оказывает различное влияние на разные битумы: снижает температуру

размягчения, улучшает эластичность битумного вяжущего, понижает

пенетрацию на основе битума БНД70/100, а на основе битума БНД50/70

повышает, что приводит к изменению марки исходного битума, а также

улучшает важный показатель низкотемпературных свойств – температуру

хрупкости. Рациональным количеством добавки рекомендуется 4%

технического углерода из изношенных автошин для БНД 50/70, а для БНД

70/100 до 5%. (акт испытаний на предприятии ТОО «Нефтехимстрой-Юг»

битумов марок БНД70/100 и БНД 50/70. №99, 31.05.2024г.) (приложение В).

Результаты работы также внедрены в учебный процесс по дисциплине

«Современные и перспективные термолитические процессы нефтепереработки»

(акт №89 от 29.05.2024г.), (приложение Г).
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По результатам исследований получены 2 патента на полезную модель

РК №9179; и №9497.

Соответствие направлениям развития науки или государственным

программам. Диссертационная работа выполнена на кафедре «Технология

неорганических и нефтехимических производств» в НАО «Южно-

Казахстанский университет имени М.Ауэзова», научно-исследовательской

лаборатории «Нефтехимия и композитные полимерные материалы» в рамках

государственной бюджетной НИР Б-21-03-03: по теме «Разработка новых

технологий и процессов переработки углеводородного сырья Республики

Казахстан для получения моторных топлив и продуктов специального

назначения с улучшенными эксплуатационными свойствами ».

Научные данные диссертации основаны на результатах, полученных

проведением экспериментальных работ и физико- химических исследований с

применением современных исследовательских оборудований и приборов.

Работы связанные с математическим моделированием и обработкой данных

выполнены с использованием среды программирования MatLab.

Принцип достоверности. Научные данные диссертации основаны на

результатах, полученных проведением экспериментальных работ и физико-

химических исследований с применением современных исследовательских

оборудований и приборов. Работы связанные с математическим

моделированием и обработкой данных выполнены с использованием

компьютерных технологий.

Апробация работы. Результаты исследований и основные положения

диссертации были представлены и доложены на международных и

республиканских научных конференциях в РК и за рубежом (С-Петербург, РФ,

Бухара, РУз и др.), а также материалы были представлены на республиканском

конкурсе НИРД и заняли 2 место.

Личный вклад докторанта в подготовку каждой публикации:

По теме диссертации опубликованы 13 научных работ, в том числе: 1

статья в международных научных изданиях, входящих в базу данных «Scopus»,

3 статьи в изданиях, рекомендуемых уполномоченным органом, 7 статей в

сборниках международных и республиканских конференций, 2 патента РК на

полезную модель.

1. Статья «Bituminous modified materials from Kazakhstani oil field» в

журнале AdvancesinPolymerTechnology - подготовка обзора и анализ данных,

получение и обработка результатов.

2. Статья «Выбор сырья для получения битумных материалов на основе

местных ресурсов» в журнале «Известия НАН РК» - подготовка обзора и

анализ литературных данных, получение и обработка результатов.

3. Статья «Influence of group chemical composition of highly viscous oil

residues on quality of petroleum road bitumens» в журнале «НЕФТЬ И ГАЗ» -

подготовка обзора и анализ литературных источников.

[…]


Остаток 1 0,444907181 0,444907181

Итого 3 142,75

Критерием Стьюдента проверяются на достоверность полученные данные

в ходе анализа регрессии. Для установления статической значимости несходств

средних значений. Чтобы рассчитать этот критерий, вы должны вычесть
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среднее значение параметра, принадлежащего первой исследуемой группе, из

среднего значения параметра, принадлежащего второй исследуемой группе, и

разделить их на сумму квадратов ошибок. Последнее необходимо для

приведения t-критерия к желаемому критерию. Условия применения t-

статистического критерия (8):

1 2

2 2

1 2

1 2

X X
t

s s

n n






(8)

Результаты регрессионного анализа указаны в таблице 16.

Таблица 16 – Результаты регрессионного анализа

Коэффициенты
Стандартная

ошибка
t-статистика P-значение

Y-пересечение 49,94025366 0,664332414 75,17359173 0,008468163

Переменная X 1 0,29549441 0,235764859 1,253343742 0,428724069

Переменная X 2 0,212184956 0,017426534 12,17596987 0,05216758

Анализируем расчетное значение t-критерия в таблице. Получаем

количество заранее изученных факторов, заданных в каждой группе. Находимм

значения степеней по следующей формуле (9):

 1 2 2f n n   (9)

После всех расчетов мы решили, что необходимый уровень значимости t-

критерия правильный. Расчетное значение t-критерия достаточно велико, оно

оказалось больше критического значения. Это позволяет сделать вывод, что

наблюдаемые различия статистически значимы (уровень значимости р < 0,05).

4.2 Оценка экономической эффективности при получении битумов

модифицированных техническим углеродом из изношенных автошин ТОО

«ЭкоШина»

Битумное производство играет ключевую роль в инфраструктурном

развитии и строительстве. Этот материал является важным компонентом для

дорожного строительства, гидроизоляции, производства кровельных

материалов и многих других отраслей промышленности.

Процесс производства битума подвергается постоянному

совершенствованию и современные технологии позволяют повышать

эффективность производства, снижать затраты и улучшать качество конечного

продукта. Важным направлением развития является также экологическая

безопасность производства, в том числе снижение выбросов и

энергопотребления.
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Битумное производство играет важную роль в обеспечении строительной

отрасли необходимыми материалами высокого качества. С учетом постоянного

роста строительства и ремонта дорог, а также развития других отраслей

промышленности, спрос на битум остается стабильным, что делает эту отрасль

перспективной для инвестиций и развития.

Основной задачей экономической части диссертации является проведение

расчетов по экономической целесообразности и технической возможности

проектирования и реализации производства полимерного битумного вяжущего,

модифицированного техническим углеродом полученного путем пиролиза

изношенных автошин ТОО «ЭКО-Шина».

Стандартная номенклатура основных статей затрат использована для

расчета экономической эффективности производства битума,

модифицированного техническим углеродом: сырье; топливо и энергия для

технологических целей; заработная плата производственных рабочих; расчет

заработной платы работников данного производства; накладные расходы;

общие текущие затраты; прочие производственные затраты; затраты на

продажу [167, 168].

Экономическая эффективность рассчитывается исходя из стоимости 1

тонны сырья и годовой производительности товарной продукции. В плановом

периоде абсолютная экономия от снижения себестоимости товаров

рассчитывается по следующей формуле (10):

. . . . . . .

. . . .
100

э тв р в п св в

аб эк сн т

з з тп
Э


 (10)

На основании этих же данных определяется процент снижения затрат на

1 тонну товарной продукции в плановом периоде по сравнению с отчетным

периодом (Sп.с.) (11):

. . . .
. .

. .

100п сн т п сн п
п сн

п сн т

з з
S

з


  (11)

где: Зп.сн.т. – 1 т. товарная продукция в отчетном периоде, тг;

Зп.сн.в - аналогично, в плановый период;

ТП - стоимость товара в плановом периоде, тыс. тенге.

При расчете необходимо учитывать, что на уровень затрат влияет ряд

факторов, в том числе изменение норм расхода и цен материалов, повышение

производительности труда, изменение объемов производства и т. д. Учитывая

это, при расчете необходимо определить суммарный экономический эффект

каждого из вышеперечисленных факторов [169]. Цеховые, общезаводские,

непроизводственные затраты включают также затраты на персонал, доставку

продукции и сырья [170].
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Информация об экономической эффективности произведенной

модифицированной битумной продукции приведена в таблицах 17 и 18.

Таблица 17 – Затраты и нормы затрат сырья и средств на 1 тонну продукции

Вид сырья
Единица

измерения, кг
1 кг. цена, тенге Общая сумма, тенге

Битум 50/70 960 100 96000

Технический углерод 40 35 1400

Всего 1000 135 97400

Планируемая цена на 1 тонну готовой продукции с учетом рыночных цен

конкурентов установлена в размере 165 000 тенге.

Из таблицы 17 видно, что затраты на закупку сырья составляют 97 000

тенге за 1 тонну произведенной продукции. Производственная мощность

завода по выпуску готовой продукции составляет 1200 тонн в год, продажная

стоимость готовой продукции – 165 000 тенге за тонну, объем реализуемой

продукции (с учетом того, что завод работает 240 дней в году) – 198 000 000

тенге. Данные расчеты не учитывают аренду помещения (табл.18).

Таблица 18 – Экономическая эффективность годового производства

модифицированного битума

Наименование Единица

измерения

Объем продукции Цена, тенге Стоимость, тенге

1 2 3 4 5

Объем продажи в год тонна 1200 165000 198 000 000

Прибыль от реализованной

продукции, тенге

тенге 34334136 - 34 334 136

В том числе стоимость

годовой продукции:

тенге 163665864 - 163665864

- сырье и материалы тенге 116400000 - 116400000

- заработная плата

работникам (10 человек) с

соц. отчислениями

тенге 32600000 - 32600000

- стоимость

электроэнергии

кВт.час

/тенге

8000 30,50 2440000

- вода м3 720 31,37 225864

амортизация оборудования

в год

в год

/тенге

4000 000 - 4000000

Стоимость перевозки

сырья и материалов в год

в год

/тенге

8000000 - 8000000

Валовая прибыль от

реализации продукции

- - - 34334136
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Себестоимость считаем путем вычисления из пункта 1.

Прибыль в тенге от реализации одной тонны продукции рассчитывается

по следующей формуле (12):

П Ц С  (12)

где: П – прибыль;

Ц – цена;

С – себестоимость

Считаем прибыль, П = 198 000 000 – 163 665 864 = 34 334 136.

Рентабельность или доход (R) (13) определяется по формуле:

/ 100R П С  (13)

где: R =34 334 136/163665864 = 0,20×100 = 20%.

При реализации предполагаемого цеха предусмотрено решение

следующих задач:

 создание нового цеха по производству модифицированных битумных

материалов;

 создание новых рабочих мест;

 поступление в бюджет и других отчислений.

В результате будут созданы 10 рабочих мест, в дальнейшем при

расширении производства возможно трудоустройство большего числа

работников.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Показано, что основное различие между битумами окисленными и

остаточными является различная степень их устойчивости к старению. По

показателю «температура размягчения», определённому до и после старения,

стабильность остаточных битумов на 40 % превосходит стабильность битумов

окисленных. Следовательно, использование в дорожном строительстве

остаточных битумов из высокосернистых высокосмолистых тяжелых нефтей,

предпочтительнее, чем применение для тех же целей битумов окисленных.

Установлена взаимосвязь между групповым составом и показателями

качества дорожных битумов, полученных из кумкольской нефти различными

методами. Определен диапазон соотношений компонентов группового состава

дорожных битумов, обеспечивающий требуемое качество.

Показано, что использование чистых окисленных или остаточных

нефтепродуктов в качестве основы для получения ПБВ приводит к

недостаточной пластичности вяжущего или высокому требуемому расходу

модификатора соответственно.

Доказано, что при получении ПБВ с использованием модификаторов

стирол-бутадиен-стирольного (СБС) типа на окисленно-остаточной битумной

основе, обогащенной ароматическими компонентами, высококачественный

продукт возможно получить при сниженной (до 2-3 мас.%) концентрации

полимера.

По результатам проведенных исследований структуры компонентов

группового состава с применением ИК-спектроскопии можно заключить, что в

зависимости от режимов окисления одного и того же сырья получаются битумы

с достаточно отличающейся структурой.

Это выражается в различном участии отдельных компонентов группового

состава как в реакциях с образованием кислородсодержащих веществ, так и в

реакциях конденсации с повышением ароматичности и уменьшением

разветвленности молекул.

На основании полученных экспериментальных данных сделаны

следующие выводы:

1. Установлено, что неокисленные (остаточные) битумы, полученные из

тяжелой нефти Каламкасского месторождения, не отвечают требованиям к

качеству по действующему стандарту.

2. Окисленные битумы, полученные из вакуумных остатков

Каламкасской нефти, выкипающих выше 380 и 4000С соответствуют нефтяному

дорожному битуму марки БНД 70/100 по СТ РК 1373 – 2013. Остатки

атмосферно-вакуумной перегонки тяжелой нефти Каламкасского

месторождения рекомендуются в качестве самостоятельного сырья или

компонента сырья при производстве окисленных дорожных битумов или

основы для получения модифицированных битумов на предприятих

Республики Казахстан.
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3. Установлена взаимосвязь между групповым составом и показателями

качества остаточных и окисленных битумов, полученных из различных

остатков каламкасской нефти.

4. Установлено, что оптимальная битумно-регенератная композиция (с

содержанием шинного регенерата 20%) превосходит по комплексу свойств

битум, модифицированный оптимальным содержанием ЭБГ (1,6%). Технология

модификации битума регенератом менее длительна, экономически более

выгодна и экологически эффективна, поскольку при этом утилизируются

многотоннажные отходы изношенных автошин.

5. Установлена возможность применения технического углерода из

изношенных автошин в качестве модификатора нефтяного битума.

Рациональным количеством добавки следует полагать 4% технического

углерода из изношенных автошин для БНД 50/70, для БНД 70/100 до 5% ТУИА.

6. Показана возможность получения модифицированных битумов с

добавлением полимерных отходов, отличающиеся улучшенными

эксплуатационными характеристиками по сравнению с нефтяным битумом

марки БНД-90/130. Достоинством использованной полимерной добавки

является стадия приготовления полимера – процесса совместной химической

деструкции вторичного ПЭТ в присутствиии сополимера этилена с

бутилкарилатом и глицидил метакрилатом для торможения расслаивания

полимерных компонентов в битуме, благодаря которой решается проблема

изготовления качественного усреднения продукта.

7. Разработан химический метод девулканизации резин для модификации

битумов, в котором девулканизация происходит непосредственно в среде

битума. При этом достигается основная цель - модификация битума линейным

каучуком. Этот способ обладает рядом преимуществ: он дёшев,

непродолжителен, битум может выдерживать высокие технологические

температуры, метод не требует чистоты регенерата, так как содержащиеся

примеси - технический углерод, текстиль или металлический корд эффективно

наполняют битум. В качестве девулканизующих агентов были выбраны

основания – соединения, состоящего из ДБУ и ТФФ (1,8-

диазабицикло[5.4.0]ундец-7-ен и компатибилизатор) весовое соотношение 1:1.

Компатибилизатор является продуктом перегонки нефти с температурой

кипения выше 240°C.

Оценка полноты решения поставленных задач. Задачи, поставленные

для достижения цели исследования, выполнены полностью.

В заключение следует отметить, что предложенные модифицированные

битумы по эффективности действия не уступают применяемым образцам.

Отличаются относительно невысокой себестоимостью, так как

получаются на основе полимерных отходов (шинного). Проведены опытно-

промышленные испытания разработанной технологии по получению

модифицированного битума в производственных условиях ТОО

«Нефтехимстрой-Юг» подтвердившие ее эффективность (приложение В). На
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основе результатов, представленных в диссертационной работе, опубликовано

13 научных работ [148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 159, 160, 161, 164].
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