## ОТЗЫВ

зарубежного научного консультанта **Нифонтова Юрия Аркадьевича**, заведующего кафедрой ПиЭБ ОСЭ Санкт-Петербургского государственного **морского технического университета**, горного инженера, д.т.н., профессора на диссертационную работу Айнабекова Нуржана Бауыржановича «Регулирование структурных превращений в процессах производства модифицированных битумных материалов из остатков нефтей казахстанских месторождений», представленную на защиту степени доктора философии PhD по образовательной программе 8D07170-«Химическая технология органических веществ»

Диссертационная работа Айнабекова Нуржана Бауыржановича «Регулирование структурных превращений в процессах производства модифицированных битумных материалов из остатков нефтей казахстанских месторождений» выполнена на кафедре: «Технология неорганических и нефтехимических производств» Южно-Казахстанского университета имени М. Ауэзова. В диссертации представлены результаты исследований новых местных сырьевых источников, на основе которых определены механизмы регулирования структурных превращений в сырье и продуктах производства окисленных и модифицированных битумных материалов, отвечающих современным требованиям к качеству.

### **Актуальность исследований**

Проблема повышения качества нефтепродуктов остается наиболее актуальной в нефтеперерабатывающей промышленности. Учитывая постоянное увеличение автопарка, интенсивность движения и грузоподъемность транспортных средств, а также значительное увеличение динамических нагрузок на дорожное покрытие, требуется высококачественная асфальтобетонная смесь.

Изучение новых местных сырьевых источников для производства высококачественных дорожных битумов, определение основных принципов и закономерностей структурирования сырья для производства битумных материалов при подготовке и в процессе его окисления, а также при производстве товарной продукции, основанных на научном подходе к выбору и применению модифицирующих добавок и компонентов к битумам представляют собой актуальное направление исследований.

**Научная новизна.** Известно, что значительное улучшение свойств битума может быть достигнуто путем введения наполнителей, включающих поверхностно-активные вещества и различные модификаторы. Айнабековым Н.Б. в процессе исследований установлено, что наибольший эффект удается получить при использовании в качестве модификатора композиции на основе ряда используемых в промышленности полимеров и отходов их производства, т. е. путем получения битумно-полимерной композиции. Модификация битума полимерами позволяет повысить пластичность и эластичность состава, его термостойкость, морозостойкость, устойчивость к атмосферным воздействиям и агрессивным средам.

Новизна научных результатов наличием совокупности представленных данных, интерпретация которых позволяет установить взаимосвязь между групповыми химическими составами и основными физико-химическими характеристиками исходных нефтяных остатков и битумов, полученных при их окислении. Изучено влияние основных групп углеводородов, входящих в состав сырья окисления, на качественные показатели окисленного битума. Установлено, что оптимальным является содержание парафино-нафтеновых углеводородов 27,0-29,0 % масс, ароматических углеводородов не менее 44,0 % масс, смол не менее 17,0 % масс, и асфальтенов не более 9,8 % масс.

В работе так же приведены данные по модификации битума с сополимером этилена, бутилакрилатом и глицидилметакрилатом (ЭБГ), что является эффективным при малых концентрациях сополимера, и объясняется его химическим взаимодействием с асфальтенами битума.

Определены оптимальные составы битумно-регенератных композиций по комплексу свойств (температуре размягчения, твёрдости, эластичности) существенно превосходящих качества вяжущих, модифицированных ЭБГ. Представлена оценка опыта модификации битума шинным регенератом и резиновой крошкой, характеризующая меньшей длительностью обработки, экономко-экологическим эффектом утилизации многотоннажных отходов изношенных автошин.

Автором отмечено, что введение технического углерода в качестве модифицирующих добавок приводит к значительному изменению физико-механических свойств битумных вяжущих. Согласно анализу данных, приведенного автором, при введении в состав битумов технического углерода – продукта утилизации изношенных автошин наблюдается снижение показателя пенетрации в большей степени для битума марки БНД 70/100. Температура размягчения повышается для битумов марок БНД 70/100 и БНД 50/70.

В работе установлена возможность химического взаимодействия ЭБГ с асфальтенами битума, что позволяет обеспечить эффективную модификацию высоковязких строительных битумов с высоким содержанием асфальтенов, когда традиционные эластомеры малоэффективны и практически не используются. Помимо традиционных эффектов модификации битумов ЭБГ: роста температуры размягчения, твердости, эластичности битумов, были выявлены необычные эффекты: увеличение растяжимости при 25 °С и пенетрации при 0 °С.

#### **Практическая значимость**

Данная работа имеет практическое значение для разработки и оптимизации рецептуры сырья при производстве битума и процессов его окисления, а также производства экономически доступных продуктов получения качественных нефтяных битумных материалов, отвечающих требованиям современных потребителей.

#### **Личный вклад автора. Апробация результатов исследований**

Автором разработаны рациональные составы модифицированных битумных и полимернобитумных вяжущих.

По результатам исследований диссертантом получены 2 патента на полезную модель, представлены акт о проведении опытно-промышленных испытаний и акт о внедрении результатов НИР в учебный процесс.

Материалы диссертации опубликованы в международных рецензируемых научных изданиях, прошли научную апробацию, обсуждались на заседаниях кафедры «Технология неорганических и нефтехимических производств» ЮКУ им. М. Ауэзова, и представлены на ряде научно-практических конференций.

#### **Оценка результатов исследования**

Представленные в работе Анабекова Н.Б. результаты, полученные при использовании современных методов исследования и обработки экспериментальных данных, достоверны и представительны. Диссертационная работа Айнабекова Н.Б. имеет как научную новизну, так и практическую значимость для нефтеперерабатывающей промышленности, содержит новые научно обоснованные результаты.

В диссертационной работе соблюдены принципы внутреннего единства, разделы работы логически взаимосвязаны и последовательны, полученные результаты соответствуют поставленным в диссертации задачам, выводы, сделанные автором аргументированы.

По результатам исследования Айнабекова Нуржана Бауыржановича можно уверенно характеризовать как квалифицированного научного работника, что также подтверждается результатами прохождения стажировок в Санкт-Петербургском государственном морском техническом университете (Санкт-Петербург) и высокой оценкой коллег его эрудиции, целеустремленности, работоспособности и самостоятельности.

### Заключение

Считаю, что выполненная диссертационная работа Айнабекова Н.Б. «Регулирование структурных превращений в процессах производства модифицированных битумных материалов из остатков нефтей казахстанских месторождений» является завершённым исследованием, выполненным единолично на высоком научном уровне, представляет собой научно-квалификационную работу, которая соответствует критериям, установленным «Правилами присуждения степеней», а диссертант **Айнабеков Нуржан Бауыржанович** заслуживает присуждения степени доктора философии (PhD) по специальности 8D07170 - «Химическая технология органических веществ».

Заведующий кафедрой «Промышленной и экологической безопасности объектов судовой энергетики» «Санкт-Петербургского государственного морского технического университета», горный инженер, д.т.н., профессор

Нифонтов Юрий
Аркадьевич

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный морской технический университет» (СПбГМТУ)
Подпись Ю.А. Нифонтова заверяю
Начальник отдела кадров

Начальник
ОТДЕЛА КАДРОВ
Е.Ю. Демидова